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Reglas de RMF

Cuando el empleador genere la 
inscripción al RFC  el mismo 
deberá presentar el aviso de 
suspensión al RFC. 



Reglas de RMF



Reglas de RMF



Reglas de RMF

Se adiciona Regla para señalar un
plazo de 2 meses para que los
contribuyentes de RESICO PF
habiliten su Buzón, a partir de que se
inscriban, reanuden o cambien el
régimen

Se adiciona Regla para señalar un
plazo de 2 meses para que los
contribuyentes de RESICO PF
cuenten con e. firma, a partir de que
se inscriban, reanuden o cambien el
régimen

Regla 3.13.36. Regla 3.13.37.
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Transitorios



Transitorios 

El aviso debió 
presentarse a más 
tardar el 31 de enero. 



Anexo 1-A de RMF 



Apartado de definiciones



40/CFF Solicitud de inscripción en el RFC de trabajadores



Anexo 1-A de RMF 



75/CFF Aviso de suspensión/reanudación de actividades de asalariados



105/CFF Solicitud de generación del Certificado de e. firma para 
personas físicas



250/CFF Solicitud de modificación a la clave en el RFC asignada por el SAT, para 
asalariados y contribuyentes que hayan obtenido una modificación en la CURP



312/CFF Solicitud de generación del Certificado de 
e. firma para personas morales.





Declaración Anual 2023 de Personas 
Morales



Declaración Anual Personas Morales 
2023

• En enero, febrero y marzo las personas morales deben presentar su
Declaración Anual del ejercicio fiscal anterior.

• La fecha límite para presentar la Declaración Anual 2023 de personas
morales es, a más tardar el 31 de marzo 2024, sin embargo, en esta
ocasión será el 01 de abril ya que el 31 es día inhábil.

• Las PM con fines no lucrativos, deben presentar esta obligación a más
tardar el 15 de febrero de 2024.

* Fundamento Legal: Artículo 12, quinto párrafo del Código Fiscal de la Federación. 



Beneficios y mejoras

• Para facilitar el cumplimiento, el Servicio de Administración Tributaria
(SAT) realizó actualizaciones y mejoras para la presentación de la DA
Personas Morales 2023, entre las que destacan:

• Pueden agregarse las pérdidas fiscales por amortizar que no se
visualicen en el formulario, provenientes de las declaraciones de los
ejercicios 2013 a 2021.

• Se incluye la primera y segunda actualización de la pérdida fiscal por
amortizar, en el caso de que se haya generado en el ejercicio inmediato
anterior.



• Eliminación de los estados financieros: “Estado de flujo de efectivo” y
“Estado de cambios en el capital contable”.

• Precarga de la información de los estados financieros que
permanecen, presentados en el ejercicio inmediato anterior.

• Adición de los beneficios para la deducción inmediata de inversión
prevista en los Decretos Relocalización y OTIS, publicados en el Diario
Oficial de la Federación el 11 de octubre de 2023 y 30 de octubre y 13 de
diciembre de 2023, respectivamente; para los formularios, tanto del
Régimen General de Ley como del Régimen Simplificado de Confianza
(RESICO).

Beneficios y mejoras



• Reducción del formato de impresión para facilitar la identificación de
algunas deducciones aplicadas.

• Renovación del formato de los estados financieros para dar mayor
certeza al visualizar los datos del contribuyente generados en la
Declaración Anual.

Beneficios y mejoras





En las oficinas del SAT los horarios de atención durante la Campaña de
DA Personas Morales 2023:

• Lunes a jueves de 9:00 a 16:00 horas y viernes de 8:30 a 15:00 horas.

• Con motivo de la Declaración Anual se ampliará el horario de 8:30 a
18:00 horas los días 22, 25, 26 y 27 de marzo y 1 de abril.

Horarios de Atención


